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miega. Daktarai veltu stengiami jį isz- 
žadinti — vis tvirtai miega. Kao ne
numirtų badu, pila jam pieną ir vyną.

Žemės drebėjimas.

Valstijoj Utah, kuri yra kalnuotoj 
szalij, buvo pereitą sanvaitę žemes dre
bėjimas. Tęsėsi nuo seredos vakaro i- 
ki czetvergo po pietų. Kadangi žemes 
drebėjimai iszpradžių buvo silpni, o 
paskui vis stipryn ėjo, tad gyventojai 
spėjo prasiszalinti isz namų ir, regis, ne 
vienas nepatrotijo gyvasties. Materi-

ŽINIOS,
Žinios isz Amerikos.

Iszpjauta szeimyna.
Los Angelos, Cal. Kaimelij Dow

ney rado lavonus A. P. Wilcox’o, jo 
paczios ir dvimeczio sunaus. Kūnai y- 
ra baisiai sužeisti. Užmuszčjas regi
mai nužudė juos szaudamas isz revol 
verio, o paskui baisingai peiliu supjau
stė. Kas papilde tą piktadejystę, iki 
sziol nesusekta.

Nepriteklius kasoj.
Buffallo, N. Y. Miesto majoras Diehl 

suspendavo miesto iždininkų F. Goer- 
st’ą, nes pasirodė, kad kasoj stokuoja 
§50,000. Iždininkas yra paduotas po 
sudu. Peržiurinejant knygas rasta 
suktybes, nes ten parodyta, buk kasoj 
esą ant $50,000 virszaus, ne kaip isz- 
tiesų yra. Goerst’as ant visokių jam 
daromų užmetinejimų visai neatsako. 
Jo draugai ir parancznykai sako, kad 
kolektoriai praleido daug pinigų ir kad 
iždininkas norėjo iki koliai tą viską už
slėpti.

Ilgas miegas.

Peoria, Ill. James A. Harris, 67 
metų senis, tėvas deszimties vaikų, už
migo 7 lapkriczio ir iki sziai dienai dar 

jaliszkos bledieš, žinoma, buvo, nes su
sugruvo daugelije vietų namai. 

Nelaimė kasyklose
Bluefield, W. Va. Kasyklose, va

dinamose ,,Baby Mines,” atsitiko bai
singa expliozija, per kurią palydėjo gy
vastį 12 angliakasių. Tose kasyklose 
paprastai dirbdavo apie 600 žmonių, 
bet laike ekspliozijos, ant laimes, buvo 
tik 25 mainieriai. Ekspliozija buvo 
baisinga: požeminiai keliai užgriuvo, 
paspyrimai ir medines sienos parvirto. 
Ant ekspliozijos balso subėgo szimtai 
mainierių gelbėti savo draugus, bet ug
nis teip prasiplatino, kad pasiszventi- 
mas gelbėtojų mažai ką giliavo: 12 y- 
patų žuvo baisinga mirczia, vieną pus
gyvį atkasė už 4 dienų, o kiti yra bai- 
isiai apdeginti, teip kad ne visi pasveiks.

Užpuolimas ant dr. Szliupo.

Ano czetvergo vakarą ant daktaro 
Szliupo užpuolė tūlas anglas vardu Pa
trick Nolan ir iszpesze daktarui beveik 
pusę barzdos. Tą atsitikimą teip ap- 
raszo angliszki Saranton’o laikraszcziai.

Daktaras važiavo į North Scran- 
ton’ą vežime (bus), kuriame tarp kitų 
buvo ir minėtas Nolan, žmogelis biskį 
užsigėręs. Jam dideliai nepatiko 4ak- 
taro barzda, kuri jį erzino kaip bulių 
raudona skepeta. Jis užsispyrė, kad dr.
Szliupas liptų lauk’ isz vežimo ir eitų 
pėsczias. Daktarui nepaklausius, No
lan norėjo jį iszmest šyla ir įsikirtęs a- 
biem rankom daktarui į barzdą parsi- 
mete jį ant grindų. Kiti pasažieriai, 
matydami, kas'darosi, įsikiszo į jų rei
kalą ir atgyne daktarą nuo užpuoliko. 
Dr. Szliupas iszeme ,,warrant’ą” ir ap
skundė Nolan’ą. Perkratinejimas pro
ves turėjo būti tuojaus, bet kad dakta
ras negalėjo stoti priesz sūdą, tad pro- 
va buvo atidėta ant kito sykio.



Imdamas ,,warrant’ą” pas Alder- 
maną Ruddy daktaras pasakęs: ,,Szu 
kuodamas savo barzdą szį rytą asz ūžte 
mijau, kad beveik puse barzdos yra 
szpleszta."

tris syk žiemą, ir 4 ar 5 syk vasarą. Ant 
pusryczių gaspadorius su szeimyna val
go rugsztj ir prėską žiemą 8 adiną, va
sarą, jei moters eina pjaut, tai valgo 
dar priesz*darbą 5 adiną, o pnsrycziai 

•vyrų - szienpjuvių ir moterų 8 adiną.
Rugsztys: kopūstai, barszcziai arba ki
tas kokis daiktas. Prėskas: kruopas, 
buiza ir t. t. Ant pietų valgo tą. kas 
liko nuo pusrycziųir valgo adynos, 
Vakarienę valgo 7- 8 adiną prėską: 
kruopas arba bulbes arba buizą ir 1.1 
Bet tiktai vieną daiktą. Jei kas turi pie
no, tai ant vakarienes, ant pietų ar ant 
pusryczių valgo. Didžiausiu priėemimu 
ir slauniausiu yra arbata, jei kas negeria 
degtines. Jeiir gera tai arba mielam sve- 
cziui turi but. Be arbatos ne viesznage. 
Tuo paežiu t. y. arbata ir degti 
ne, priima ir augsztesnį nž savę ir 
kunigą. Žinoma, prie arbdatos duo
da sviesto, sūrio arba mėsos. Jei 
turtingas ūkininkas, tai turi ir sa- 
mavorą. Gaspadorius vasarą ir žiemą 
guli grinezioj. Visa gi szeimyna guli 
kur kam papuola: kas joja naktigonei! 
kas eina ant tvarto, kas kluonan. Mer
gos daugiausiai guli grinezioj ir vaikai 
teip gi. Mergaites su mergaitėm ■ vai
kai guli atskyrium. Pasikloja virksz- 
czių arba sziaudų ant kurių užtiesia pa 
klodę; vasarą gulėdami kur ant tvarto 
arba kluone nesikloja nieku; po galva 
turi arba paduszką arba, kaip služau- 
ninkai pasideda sau po galva kokį dra
bužį užsikloja kailiniais ar pakloti arba 
kitu kokiu drabužiu; retai turi patalus, 
jei jaunaženiai arba niekurie ūkininkai, 
paskutiniai labai retai juos turi.

Triobų stogus dengia sziaudais dvi- 
kulais arba trikuliais. Naujose trobo
se langa^ dideli, o senose pas biednus 
maži. Daleli langai turi 22 colių augsz- 
czio ir 19 plocz.io, maži langai turi 12 
colių augsuezio ir 16 ploczio. Grin- 
czias szildo ir verda valgyt malkomis. 
Koklinių peczių nėra niekur. Grincziose 
žibina lempomis ar lenpukėmis niekur 
balanomis. Nekurie gaspadoriai per žie
mą laiko grinezioj avis, o kiaųlias 
peni visi grineziuose

Vandenį žmones ima isz szulinių 
ir isz balų. Isz gėrimų vasarą daro 
duoninę arba obuolinę (isz duonos arba

Trumpos žinios isz Europos.
— Visztytyje, kaip žinoma, nese

niai atsilankė vokieczių ciecorius Wil 
helmas atiduodamas vardan caro pade 
geliams 5 tukst. rublių. Dvasiszkija vi 
sų iszpažinimų pasiryžo szvęsti dieną at 
silankymo iszkilminga dievmaldyste.

— Vilniaus vyskypas paliepė Vil
niaus katedroje per tris dienas laikyti 
jubilėjines maldas, giesmes ir pamok
slus lietuviszkoje kalboje. Lietuvių, 
sznekanczių lietuviszkai, Lietuvos sos 
tapileje esą į 2 tukstancziu.

— Jenerolas Roberts, vyriausias 
vadas anglijos kariumenės, žada pasi
duoti j dimisiją. Jisai tai suėmė Kron- 
je ir užėmė visas žemes būrų.

— Glasgow’e (Škotijoje) vis dar 
vieszpatauja baisi liga džuma. Pastara 
me laike pasirodė ji Liverpoolyje ir 
Londone.

— Erzerume, ant Kaukazo, buvo 
žemes drebėjimas. Daug namų su
griauta ir szeip bledies padaryta ne
mažai.

— Daktarai tvirtina, kad Anglijo,- 
karalius, Edvardar VII, nepagyvęs ne 
dviejų metų. Apart vėžio, jo kūne su
siejo tiek visokių ligų, kad daktarai jų 
iszgydyti jau negales.

— Varszavoję duodasi atsijausti 
stoka tarnaiczių. Merginos velija eiti 
į dirbtuvę, nekaip tarnauti pas žmones. 
Fabrikuose jos daugiau uždirba ir dar 
bo turi mažiau.

---------o---------

Apraszymas sodžiaus 
Ryliszkiu.

(Pabaiga)
Sziaucziai po sodžius ne vaiksz- 

czioja, jei tiktai kriaucziai. Kriau- 
cziai - žydai valgo ant vieno galo stalo 
kaip dirba pas gaspadoriu, o gaspado- 
rius su szeimyna ant kito galo stalo. Ar 
sveczią, ūkininką, ar augsztesnį, sodinaj 
vis už to paties stalo. Per dieną valgo' 

obuolių) girą. Sodžiuje karezemos nė
ra nearti; du žydai sodžiuje laiko degti
nę be patento. Žmones geriau mėgsta 
gerti degtinę, nei alų. Žydai pats sako 
,, Riliszkiai gertų, kad tiktai turėtų už 
ką gert. ” Mažiau ssodžiuje yra 4 girtuo
kliai. Krautuvės sodžiuje nėra; kalvių 
teip gi ir stolorių nėra. Abelnai so
džiaus ūkininkai užsiima tiktai apdirbi
mu žemės. ,,Sberegatelnaja kassa” yra 
Trakuose: jai nori kas įdėt pinigų, galt 
szitai padaryt ant Merkines pacztos, 
kur priima pinigus. Bendros krautuvės- 
nėra. Mus sodžiuje pas ūkininkus 3&zau- 
dykles prastos, bet tie ūkininkai medžio
ja menkai ir szaudyklių navet bylietų ne
turi. Žuvis gaudo balose tiktai bueziais,. 
kad pėtnyczioj turėtu ką puodan įmesti,, 
bet tikta ipavasarį: o vėžių nėra. Pirklau- 
ja žydai, pirkdami pas žmonis jauvus. 
Karabelninko sodžiuje nėra. Kaip gas
padoriai, teip ir kampininkai mala na- 
mieje visi girnomis; į malūnų į kuų 
bus apie 5 viorstai, duoda malt tiktai 
piragams ant velykų arba ekzekvijų. 
Fabriko arti neyra; apie juos žmonės 
menkai ir žino. Uždarbiaut žmonės eina 
į Ameriką. Pradėjo nuo 5 metų. Zmo. 
nes malkas samdo, mokėdami už sieks
nį malkų 6 rub. žmonės kūrina mal
komis; yra pas mus ir durpos bet 
nežino navet apie sunaudojimą jų

DRAUGISZKI ŽMONIU SUS1NESZIMAI

Sodeczių susiėijmai menki. Jei su
sieina kada szventomis dienomis bernai 
su mergomis, tai tiktai grūdasi. Retai 
loszia kortas irtik vežiman. Jeigu nesgru- 
da su mergomis, tai sėdi tiktai ir szne- 
ka. Dainuoja mergos tiktai ir tai retai 
Kas kart dainos eina retyn. Kuri merga 
nemoka skaityt ant knygų, tai moka 
dar dainų, o kuri moka skaityt, tai 
painų suvis menkai moka. Dainos 
svietiszkos ne yra patriot!szkos. Tokių, 
pas mus, kaip „Kurbunguoja Nemunė
lis” arba kitų padabnų szitom nėra. 
Dainose minėjasi ne,, Nemunėlis”, ale 
vis ..Dunojelis”. Maskoliszkas dainas 
dainuoja bernai iszsimokinę uczilisz- 
czioj. Arba mergos arba bernai dainuo
ja visi vienu balsu sykių. Pasakas gir
dėt retai. Burtus užlaiko moterys ir ti
ki į juos, nor kunigas labai gina. Mys- 
lius mena tiktai vaikai. \ akarais žmo-



lius ir atsisėdo ant uolos— sūdys senus 
dievus. Ant galvų turėjo szviesius žie
dus. kurie metė szviesų ant jų žilų plau
kų, susiraukusių antakių ir rusezių akių. 
Žemiau tamsiame szeszėlyje bukų, ba- 
lavo mynia apleistų dievų, užmirsztų, 
iszsigandusių ir laukianczių isztarmės 
pragaiszinimo.

** *
Petras mostelėjo ranka. Ant to 

ženklo isz mynios išėjo pirmutinis Zeus, 
Debesių Rinkėjas, ir ėjo prie Apasztalų 
galingas dar ir milžiniszkas, lyg isz 
marmuro Fidijo iszkaltas, bet pasenęs 
jau ir apsiblausęs. Senas arelis su nu
laužtu sparnu vilkosi prie jo kojų, o pa
mėlynavęs, vietomis surūdijęs ir apge- 
sęs griaustinis kyszėjo isz tirpstanezios 
deszinės senesnio tėvo dievų ir žmonių.

Bet kad atsistojo priesz Apasztalus, 
jausmas praamžinos visogalybės pripil 
dė jo milžiniszkų krutinę.

Ir pakėlęs su pasididžiavimu galvų, 
įbedė į veidą seno žvejotojo isz Galilė
jos savo dieviszkas žibanezias akis, pil
nas puikybės, rusezias, panaszias į žai
bus, baisias. Sudrebėjo pripratęs prie 
iszgųsczio priesz valdovų Olimpas. Su- 
svyro iszsigandę bukai, nutilo giedoji 
mai laksztingalų, o mėnulis, plaukiantis 
ant sniegų, nubalo kaip Arachnos dro
bė. Paskutinį sykį užkarke riestu sna
pu arelis, o griaustinis, lyg atgavęs se
nų galybę, sublyzgo, pradėjo sukinėtis 
baisiai po kojų Vieszpsties ir pakele, 
snypszdanias ir grieždamas, trikampinę, 
liepsnotų kaktų, kaip žaltys, taikantis į- 
gilti nuodingu gelanim.

Bet Petras primynė koja ugninius 
zigzakus ir įspaudė juos į žemę — pas
kui, atsisukęs prie Debesių Rinkėjo, 
tarė:

— Prakeiktas esi ir pasmerktas 
ant amžių!

0 Zeus prigeso akimirksnije, nu
balo ir, susznabždejęs pajuodavusiomis 
lupomis: ,,Ananke!” — nugrimsdo į 
žemę.

* *
Antras stojo priesz Apasztalus Juod

plaukis Poseidonas, su naktimi akise ir 
aplaužytu tridaneziu rankoje.

Tam tarė Petras:
— Ne tu judįsi ir malszysi sietuvas 

ir ne tu vesi į tylias vietas paklydusias

nes neskaito nieko. Muzikantu kaime 
nėra. Vakaruszkcs sodžiuje esti tiktai 
ant kalėdų, viena o daugiausiai trys. 
Szoka valcius ir polkas, o senoviszkų 
szokių jokių niekas nežino. Burtai nyk
sta: ant veseilios teigi susimažino, su
vis ne teip, kaip, sako, buvo senovėje. 
Vyrai szokių dien’ apsivikę tiktai kial- 
nem audeklinėm ir marszkiniais. Apsia- 
vimas szklumpės. Mergos su andarokais 
vaikszczioja ir su marszkiniais, apsiriszę 
skepetaitėm. Žinoma, kaip moterys 
teip ir vyrai, jei eina kur, tai apsivelka 
gunczia arba kailiniais. Szvendieninius 
rubus niekurie turi bernai jau turi sus- 
manę kortavas kialnes ir žiponus, ar
ba gunczias ir kailinius žiemų. Mergos 
neszioja žiemų baronus ir burnasus. Se
ni žinoma neszioja gunczias arba kų tu
ri. Dar reikia pasakyt, kad vasarų mer
gos eina bažnyczion arba nazutkom ap
sivilkę, arba vienmarszkinės.

Vietos, su kuria butu suriszti kokie 
ypatingi atminimai, arba dyvinos pa
sakos, nėra jokios. Ažeras yra ant 2 
viorstu nou mus sodžiaus, bet apie jį 
nežinau jokių kalbų.

Juozas Szimtakojis.
■ —

zANT OLIMPO.
LEGENDA.

Parasze H. Sienkewicz.

Pavasario naktis tyli, sidabrinė, 
kvepianti jasminais, rasinga!

Ant Olimpo plaukia menulis pilna
tyje. Jo skaistume snieginė virszune 
szvieczia liūdna, žalsva szviesa.

Žemiau, virsz Tempes klonio, juo
duoja krūmai lazdynų, įsisvyravę nuo 
laksztingalų giedojimo, nuo praszymų, 
vaitojimų, szaukimų, meldimų, dūsavi
mų, alpimų. Plaukia jie, kaip balsai 
ragelių ir sutartinių, pripildo naktį, 
krinta ir varva kaip pavidalai didelių la- 
szų smarkaus lietaus, liejasi, kaip srove.

Kartais tilsta, ir tuomet ateina toki 
tyluma, kad beveik girdėti sniegų, tirp
stantį ant virszaus prie szilto gegužio 
dvelktelėjimo.

Stebuklinga naktis! ambroziszkai! 
pavasarine!

#
* »

Tokių tai naktį atėjo Petras ir Pau

ant marių valtis, tiktai Marių Žvaigždė.
Iszgirdęs tai, anas suriko, lyg u- 

miu sopuliu pervertas, ir isznyko nykio
je migloje.

* *
*

O paskui atsistojo Sidabrlankius 
su kanklėmis rankoje ir ėjo prie szventų 
Vyrų, o paskui jį ėjo pamaži devynios 
Mūzos, į devynias baltas koliumnas pa- 
naszios. Persigandę Mūzos, atsistojo 
priesz sudų, kaip suakmenėję, be kva
po krutinėję ir be vilties szirdise, bet 
Spindulingas atsigręžė prie Pauliaus ir 
pradėjo kalbėti balsu į stebuklingų mu
zikų panasziu:

— Nežudyk manęs, Vieszpatie, ir 
apgink, nes atgaivinti manę turėtumei. 
Asz esu kvietka žmogaus duszios, asz 
jos džiaugsmas, asz szviesa ir ilgėjima
sis Dievo. Tu žinai geriausiai, Viesz
patie, kad nepasieks žemės giesmė dan
gaus, jeigu sulaužysite jai sparnus, — 
taigi jūsų meldžiu, szventieji — nenai
kinkite Giesmės!

Ir užėjo valanda tylėjimo. Petras pa
kelė akis prie žvaigždžių, Paulius pa
dėjo rankas ant tureklio kalavijo, atrė
mė ant jų galvų ir užsimųstė giliai.

Ant galo pasikėlė: romiai padarė 
ženklų Kryžiaus ant spindulingos gal
vos dievaiezio ir tarė:

— Gyvuok, Giesme!
Tada Apollonas atsisėdo su kan

klėmis po kojomis Apasztalo: naktis 
pasidarė skaistesnė, užkvipo labjau jas- 
minai, suskambėjo linksmiau szaltiniai, 
Mūzos susistumė į krūvų kaip pulkas 
gulbių ir drebaneziais dar isz baimės 
balseliais pradėjo giedoti dulsiai dyvi- 
nus, nenugirdėtus dar niekados ant 
augsztybių Olimpo žodžius:

„Po Tavo Apgynimu puolame. Szventa Dievo 
Gimdytoja.

Musų maldų neatmesk.........
Bet nuo visokių prietikių teikis mus visados 

gelbėti.
0 Ponia musų!.........

Ir teip giedojo ant sumanu, pakėlę 
akis augsztyn, kaip dievobaimingos 
baltgalvės vienuolės.

Praėjo ir kiti dievai. Pralėkė Bak- 
chaus pulkas, laukinis, isztvirkęs, apsi- 
kaiszęs vijuokliais ir vinvuogių lapais, 
su citromis ir tirsomis rankose. Pralė
kė su riksmais pasiutimo, nusiminimo ir



prapuolė bedugnėje.
* **

Tada priesz Apasztalus atsistojo 
kita dievyste: pakili, didi, karti — ir 
nelaukdama ne klausimų nė isztarmes, 
pirmutine prabilo su paniekinancziu ant 
lupų nusiszypsojimu:

— Asz esu Palias — Atėnė. Ne- 
praszau jūsų gyvasties, nes esu tik vai- 
dele. Klause manęs ir gerbė manę 
Odiszejus, tuomet, kad paseno, klausė 
Tclemakas, kol plaukai neapdengė jam 
smakro. Nemirtinumo net jus neį
stengsite man atimti, bet sakau jums, 
jog nykstancziu szeszeliu buvau ir sze- 
szeliu pasiliksiu ant amžių.

* *
Ant galo parėjo isz eiles sūdąs ir 

ant Jos — gražiausios, labjausiai garbi
namos!

Prisiartino saldi, stebuklinga, nusi
verkusi. Szirdis plake jai po sniegine 
krutinę, kaip pas pauksztį, o lupos dre
bėjo, kaip vaikui, kurs bijosi smarkios 
bausmes. Puolė jiems po kojų ir isz- 
tiesusi savo dieviszkas rankas, pradėjo 
szaukti su nusižeminimu ir baime:

— Asz nusidėjėlė, asz kalta! bet, 
o Vieszpatie! asz žmonių laime! Susi
mylėk! Dovanok, asz žmonių vienatine 
laime.

Po to vaitojimas ir verksmas atė
mė jai balsą. Bet Petras pažiurėjo ant 
jos gailingai ir padėjo seną delną ant 
jos auksinių plaukų, o Paulius pasilenkė 
prie kero laukinių lelijų, nuskynė vieną 
kvietką ir, palytėjęs ją, tarė:

— Buk nuo sziol kaip ir szita kviet- 
ka — bet gyvenk, žmonių Laime!

Tuo tarpu iszauszo. Raudona 
auszrelė praszvito isz užmiszkio. Lak- 
sztingalos nutilo, bet dagiliai, peczelin- 
dos. szieksztai ir vylangės pradėjo kisz- 
ti isz po aprasojusių sparnelių mieguis
tas galveles, purtyti nuo plunksnų rasą 
ir kartoti tyliais balseliais: „Auszta, 
auszta!” Žeme kėlėsi szypsantysi ir 
linksma, nes neatėmė jai Giesmes ir 
Laimes.

Raszykites prie

Susivienyįimo.

(

„Dirva'’ iszeidines po 
senovei.

Isz atsiliepimo kun. A. Miluko „Tėvy 
nes” No. 44 matyti, kad Dirva nepaliovė i- 
szeidinėjus. Nors tas pats buvo raszyta 
paskutiniame „Dirvos" numeryje, vienok 
„Lietuvos” redaktorius pasiskubino pagar 
sinti, buk „Dirva" daugiau neiszeis. Prane 
szame užtat visiems, kad teip neyra. Pirma
me „Dirvos” numerije ateinanczių metų tilps 
d-ro Basannvicziaus svarbus rasztas vardo 
„Ožkabalių Dainos”. Iszleistojais bus kuni
gai: J. Kuras. M. Szedvydis ir A. Kaupas.

Prenumeratų reikia siųsti ant rankų kun. 
A.~~Kaupo: 114 Theodore Str., 
Scranton, Pa.

rikos, bet ir daugelį Europos lietuvisz- 
kų inteligentų. Dabar-gi su Tamista. 
negalima jau ne susisznekėti. Mano- 
argumentai Tamistos nepertikrįs, teip- 
pat Tamistos argumentai (jie yra mano, 
tiktai atkreipti priesz mane) manęs ne
pertikrįs. Visuomenei gi tokie ginczai 
naudos jokios neatnesz. Užtatai, ne
matydamas naudos nė sau, nė Tamis- 
tai, nė lietuviszkai tautai isz musų gin- 
czų ir nenorėdamas, idant mudu butuva 
panasziu į bobas, prikaisziojanczias 
viena kitai tą patį, polemiką su Tamis
ta szitu straipsneliu užbaigiu.

Kun. A. Kaupas.

„Vienybe” pamelavo.
„Vienybės” korespondedtas, apraszy- 

damas perkreiptai ir neteisingai pesztynes 
Philadelphios lietuviszkoje bažnyczioje, pa 
melavo, tvirtindamas, buk visas mnsztynes 
parengė kun. J. Ktulakis, kurs buk tame lai 
ke buvo klebonijoje. Ne, kun. Kaulakis prie 
pesztynių neprikiszo nė pirszto, apie jus pa
tyrė tiktai isz laikraszczių, o nedėlioję 3 d. 
lapkr. buvo naujoje savo vietoje, New Phila 
delphijoje, kuri, kaip visi žino, randasi ties 
Pottsville.

P. Szernui.
Gaila laiko ir popieros ginczytis su 

Tamista. Asz szneku apie vieną, o Ta- 
mista apie kitą. Paskutinis Tamistos 
atsakymas yra padarytas ne priesz ma
no, bet priesz kun. Miluko užmetinėji- 
mus. Nuo jo Tamista ir lauk replikos. 
Asz-gi palieku Tamistą nuomonėje, 
kad svietiszki prasižengėliai a la Jocis 
yra dvasiszkais inteligentais, kad „Vie
nybės” ir „Lietuvos” korespondentus 
iszmokino meluoti kunigai ir jų orga
nai, kad lietuviszki kunigai yra krimi
nalistai, nes nekuriuos isz jų virszminė 
ti korespondentai tokiais padarė, ir t. t. 
Jeigu tokius ir i juos panaszius dalykus 
Tamista skelbsi ir ant tolesnio laiko 
ne isz persitikrinimo — 
tai pats žinai, ką galėsiu apie Tamistą 
pasakyti; jeigu skelbsi isz persi
tikrinimo — tai irgi mano nuo
monę apie Tamistą nesunku bus įspėti. 
Asz Tamistą visados laikiau už augsz- 
cziau stovintį protiszkai ir doriszkai 
(laikrasztystėje, nes į žmonių privatisz- 
ką gyvenimą nesikiszu) netik už Ame

Slaptingas geradejas.
Petrapilėje atsirado geradejas, kurio 

vardo niekas nežino. Vnikszczioja jis uly- 
cziomis ir žiuri ant biednesnių žmonių. Pa
matęs nuliūdusį veidų, prisiartina ir pradeda 
sznekėti. Jeigu pamato, kad žmogus yra 
iszteisų nelaimingas, tad duoda jam pinigų ir 
greitai eina szalyn, nesakydamas savo vardo.

Neseniai vienam izvosczikui (vežėjui) nu
mirė pati, palikdama ketvertų mažų vaikelių. 
Vežėjas sėdėjo ant vežimo, giliai užsimisli- 
jęs apie tai, kų daryt su vaikais, kaip juos 
iszmaitinti?.... Tuo tarpu priėjo menkai 
apsitaisęs vyras ir liepė save vežti į tolimų 
ulyczių. Pakelyje abudu įsisznekėjo ir vežė, 
jas iszpasakojo savo istorijų. Koks vienok 
buvo jo nusistebėjimas, kad pasažierius, isz- 
lipdamas isz vežino, davė jam 300 rublių.

Panasziu atsitikimų buvo keliolika. Vie
nam varguoliui slaptingas geradejas pasakė, 
kad jis yra turtingas, bet savo gyvenime bu 
vo labai nelaimingas ir dėlto pasiryžo ant se
natvės iszdalinti savo turtus labiausiai pa- 
vargusiems.

---------- x-----------

Katalikiszki vardai masko- 
liszkuose dokumentuose.

Lygsziol nebuvo tvirtų taisyklių raszy- 
mui katalikiszkų vardų maskoliszkuose ak
tuose. Maskoliszkote metrikose galima bu
vo užtikt vardus: Jurij ir Ježy (Jurgis), Jan 
ir Ivan (Jonas), Benedikt ir Venedikt ir t. t. 
Isz tokio neVienodo raszymo vardų doku
mentuose iszėjo pinklės departamente herol
duos prie Senato: nekartų buvo sunku su
sekti, ar y vairus dokumentai szneku apie vie
nų ir tų paežių ypatų, ar apie dvi atskiri.

Neseniai buvo paliepta Katalikiszkai dya- 
siszkai Kolegijai Petrapilėje sudaryti taisy
kles, kurių reikėtų ant tolesnio laiko laikytis 
prie raszymo katalikiszkų vardų maskolisz- 
koje kalboje. Dalykas nuėjo [Mokslų Aka-



demiją, kuri paskyrė tam reikalui speciialiaz 
ką komisiją, susidedanczią isz keturių ypatų, 
terp kurių buvo ir musų mokslininkas, kun. 
K. Jaunis.

Komisija iszdavė suraszą vardų lenkisz- 
koje ir maskoliszkoje kalboje, valdžia jį už 
tvirtino ir iszsiuntinėjo katalikiszkiems kle 
bonama. Tame surasze Algirdas vadinasi 
vardu Olgierd, Vytautas — Vitold. Vienok 
vardų randancziųsi pravoslaviszkame kalen 
doriuje katalikams duoti uždrausta, negut 
randasi teippat ir katalikiszkame kalendo 
riuje.

------ x--------

Priežodžiai ir mysliaiZ
Sakalo surinkti Punsko parapijoj (Seinų pav.) 

1898 ir 1899 m.

Tąsa
Priežodžiai.

Teisybe — vyne.
Nuo žemes iki žvaigždžių nelengvas kelias. 
Laikas pats pamokinimą atnesza.
Datyrimas — geriausias mokintojas.
Nežiūrėk perauksztai, kad akių neprisi- 

krėstum.
Bėdos paczios ateina.
Norintys bledį padaryti — priežastį ras.
Vienas liudytojas — neliudytojas.
Nuo gąsdinimo niekas nemirszta.
Ko norime, tam pigiai tikime.
Kožna pradžia sunki.
Inpratimas antras prigimtis.
Be sparnų nepaskriesi.
Gaspadoriui pažiūrint ir arklys sotus.
Oru ne pasisotįsi.
Nesiskubink pralobti, kad greit varguoliu 

netaptum.
Apie numirusius arba gerai, arba nieko 

nekalbėk.
Nemalonu vardus kalboje girdėti.
Kitam duobės nekask, nes pats į ją įpulsi. 
Už vieną musztą duoda deszimts numusztų. 
Už vieną mokintą duoda deszimts nemokin

tų.
Koks medis, toks ir vaisius.

Koks tėvas, toks ir vaikas.
Kur pauksztis nutupia, ten ir pluksną pa

lieka.
Varnas varnui akies ne iszkirs.
Žmogus sotus yra tingus į darbą.
Ko pats nenori, to ir kitam negeisk.
Sziluma kaulų ne laužo.
Guodok senelį, tai ir tau pasenus, tavęs 

kiti paguodos.
Ant palinkusio medžio ir ožkos lipa.
Tykus vanduo ir krantus graužia.
Pamaži važiuodamas toliau nuvažiuosi.
Ylos maisze ne pakavosi.
Atsiszankė kaip Pilypas isz kanapių.
Sukiesi, kaip szud’s po ekete.

Durinėji kaip kraujutis po pirtį.
Už vieną kaltą baudžia deszimts nekaltų.
Geras vardas yra brangesnis už turtus.
Nuparkus avis visą kaimenę užkreczia par

kais
Žmogus ant kito sziaudą pamato, o ant sa

vęs ne kulo ne mato.
Koks medis, toks ir vaisius.
Koki tėvai, toki ir vaikai.
Užgintas vaisius visados gardesnis.
Vieną avį kerpant kitoms kiszkos dreba.
Kiek atrieksi, tiek suvalgysi.
Kaip pasiklosi, teip ir iszsimiegosi.
Kada jį medžioklę eiti, tada szunis lakina.
Karvė, kuri mukia, visados mažiai pieno 

duoda.
Kur skauda, ten ir rankos, kur miela, ten 

ir akys.
Nesigraudyk anksti užsikėlęs ir anksti ap

sivedęs,
Kunigo naudą vėjas gaudo. (Vyskupas 

Baranauckas).
Su kokiu sutapsi, toks ir pats tapsi.
Kiauszinis visztos neiszmokys.
Kiaulė tankiausia geriausę žiedą nuskina 

ir sucziulbia.
Isz menkos kibirksztėlės didis kyla gaisas. 
Balai bebūnant ir kibszo netruks.
Neperkrimtęs kiavalo ir branduolio nepa

ragausi.
Abrakas arkliui ne sunkus.
Neilgai szuniui deszra po kaklu.
Isz adatos svietas vežimą priskaldo.
Del vienos kregždės pavasaris bus.
Septyniesia vieno nelaukia.
Dievui viena žvakę uždegsi ir įtiksi, o kib- 

szui dvi žvakį uždegsi ir neįtiksi.
Kur du peszasi, ten treczias nelysk
Pigią mėsą szunes ėda, o brangią žmonės 

valgo.
Ledas slidus, o žmogaus gyvenimas dar 

slidesnis.
Kur nėra vienybės, ten nėra nė pasiseki

mo.
Pirtis jaują vainoja, o abidvi suodės.
Meilės su rykszte neprivarysi. ,
Su razumnu geriau mirti, ne5u su durnu 

skaninius vyrti.
Arti bažnyežia - toli Dievas.

Mysliai

Ėjo brolis su paezia ir brolis su seseria; 
jie rado keturis obuolius, visi ėmė po vieną 
ir dar vienas obuolys pasiliko. Reiszkimas. 
Ėjo vyras su savo moteria ir tos moteries ėjo 
brolis, visi trys jie ėmė po vieną obuolį tai 
vienas da pasiliko.

Ko Dievas niekad nematė ir nematys, ką 
karalius mato kaip kad, ir ką žmogus mato 
visados. Reiszk. Dievas Dievo niekad nema
tė ir nematys, nes tik vienas yra Dievas; ka
ralius karalių mato kaip jiedu susiveina į 
krūvą, o žmogus žmogų mato visada, nes 
žmonių yra daug.

Kojomis mina, pilvu trina, o kaip iszsi- 
žioja tai kisza. - Audžia-

Balta karvė dangų laižo. - Knygos.
Tėvas dar neužgimė, o sūnūs jau į karu- 

menę iszjojo. - Durpė dar neužsidegė, o jau 
durnai pasirodė.

Du zuikucziai pjaujasi, balti kraujai bė
ga. - Ant girnų mala miltus.

Kupros (kuprotas) diedukas visus laukus 
apkuprinėja. - Pjautuvas visus javus nupjauja.

Raudoni gaidukai po žeme gieda. = Bra- 
szcziai, batviniai.

Pilnos laktukės baltbų visztukin = Dan
tys žmogaus burnoje.

Raudonas pauksztukas kasa smiltukes. 
=Svogunas, cibulis.

Szimtu vytas, szimtu pintas, szimtu pa
vijotas „ Kopūstas, bastutis.

Tupi kampe pasipiltus, lekia per laukus 
kaip pasiutus. = Szaudyklė, muszkieta, ka
rabinas.

Du statukai, du ratukai, penktas mala- 
kvetas. = Melnyczia, malūnas.

Isz trijų palų tvartas, vydoryje baltas. 
„Grikis.

Szulinys be dugno. =Žiedas.
Geltonos visztukės po žeme gieda. = 

Morkvos,
Juoda viszta ant raudonų kiauszinių tupi 

„Puodas ant žaryjų.
Geležinė kumelaitė, kanapine vuodegai- 

te. = Adata su siulu.
Kokių daugiau vaudenije akmenų? — 

Szlapių akmenų daugiau.
! Kokių daugiau girioj medžių? = Apva
lainų medžių.

Už szunį mažę snis, už arklį didesnis 
— Balnas.

Kampe stovi t rupinys, kurio nepaveža 
arklys. = Peczius.

' Szeszios kojos, keturios akys, apaezioj 
szerini, ant virszaus plaukai = Varna tupi 
ant kiaules.

Duona be plutos, alus be putos, graži 
merga be vainiko = Kunigas.

i Karo karikas, tupi lupikas, kad tu neką 
rotum, tai asz ne tu] eeziau = Katin: s živri 
į laszinius.

Jautis tvarte, o galva lauke. = Balkis.
Kas po smert yra raudonas. = Vėžys.
Du veja, du bėga o penktas kelią rodo. 

== Vežimas.
Pilnas tvartas raudonų galvijų, vienas 

juodas įėjo ir visus įszvaikė. = Pilnas tvar
tas žarijų, o szluota jas iszszlavė.

Tupi kampe katinas, kaip pajudini - ba
žmas. = Puodas.

Ilgakaklis midų geria. = Kaminas; 
auksztinis.

Diedas stovi, o boba žiopso. == Szulnys 
stovi, o svarstis (svirtis) žiopso.

Marga karvė žiūro per vartus. — Gro- 
mata, laiszka-.



pastargalį laižo.
Delko zuikis niekad risczia nebėga? Del 

to kad ir jojo tėvas niekad riszczia nebėgo.
Kąda varnas yra ant pusės? Tada, kada 

ji tupi ant tvoros.
Du žiedai, du galai, o per vidurį vinis 

Žyrklės.
Stuksi, skamba, skaito musų amžį, bet 

no žmogus — Laikrodis, ziegorius.
Dvylika martynų aplink vieną katariną

— Rato stebulė irszpykiai.
Pilna bačka vyno be skylės pripilta. — 

Kiauszinis.
Karvė tvarte, o ragai laukė. Balkis
Raudonu kancziuku per juodą subinę 

plaka. — Liepsna per pvcziaus kaktą eina.
Svaras vandens, svaras druskos, svaras 

valgymo; iszvirus nesūdytos negalima valgy
ti, reikia pasisūdyti — Kiauszynis vyrtas.

Kur eini iszilgini, kas tau rupi skersini?
— Žmogus žengia per slankiti.

Nė sopa (skauda), nė serga, o vis dejuo
ja — Kiaulė.

(Dar ne viskas).

Viena akele, du miklikai. - Ly»zis, le 
•ziukas.

Szerengė varangė po molu pasirangė. 
— Kulbė.

AržuoLiitia - Kunkuol sitis, devinszakis, 
devinlapis, virszuj mėnuo teka. — Žymiu.

Ėjo naktį, pametė saktį, menuo rado, 
saule pagavo. — Rasa

Tėvas czy ežy, motka pūslė, o vaikai 
biruliai. — Anksztys ir žymiai

Auksztai stovi, silpnai karo, pata apžė 
lęs, ogalukas lauke,— Rieszutis.

Netiek ant dvaro dvaronų, kiek avino 
galvoj ro»ų. — Kulbė.

Virszuje ledas, apaczioj® sidabras, vidu
ryje auksas. — Kiauszinis.

Ryte ant keturių, per pietus ant dviejų, 
o vakare ant trijų. — Žmogus.

Kas į virszų kojomis vaikszczioja - Musė.
Gervės lekia, terp savęs szneka: tai • ta 

■es, tai - tai mes. — Spragilai.
Riecziu dienų, riecziu nakti, Dievo diržo 

nesuriecziu. — Kelias,
Pramusziau ledų radau sidabrų, pramu- 

sziau sidabrą, radau auksą —Kiauszynis (pa- 
naszius į 41, ale kitas!)

Suraisziotas. snmazguotas,«ina keliu 
baubdamas. -■ Bubnas.

Kad ne kybės, kad ne kabės, butą dan
gui sugriuvęs — Kad ne lotos, kad ne sparai 
tai stogas negriūtų.

Kuolą įkalė o skylę nusineszė. — Iszsis...
Pana nuoga, o marszkiniai antyje. Žvakė.
Stuobrelis, ant to stuobrelio drvarelis 

o tame dvarelyje tukstancziai panelių — 
Aguona.

Ruda rudinaitė, žalia kepuraitė. - Mork- 
va.

Du sztarai sztarino, du vanagai kabino, 
o tieczias nabagėlis paskui selino.- Aria

Žalia žolė, tik ne žolė, kad ir su vuode- 
ga, tik ne pelė, kas tai yra? Bulvė.

Delko jautis priėdęs gula? Dėlto, kad 
negali atsisėsti.

Delko gaidis užsimerkęs gieda? — Dėlto 
kad jis ant pomieties [atminties] moka

Pagavau ne žvėrį, plėsziau ne pluksna, 
valgiau ne mėsą — Žuvis.

Turi keturias kojas ne žvėris, turi pluk- 
inas ne pauksztis. — Lova, laszka.

Skylėta paklodė visus jaukus apkloja,
— Akėczios

Kada žąsys yra geltonos? --Tada, kaip 
joi yra dar mažos.

Ar žiemą ar vasarą akmuo yra ilgesnis
— Žiemą yra ilgesnis, nes kaip szyna ro
gių ant jo užeina, tai jį tęsia.

Kokio szuns labjau bijosi zuikis? Balto, 
nes, mislyja kad iszsivilkęs vejasi.

Kkdel zuikis į girią bėga? Dėlto, kad 
giria pas zuikį ne bėga.

Kada karve yra storiausia? Kada sau

Delko mane spaudžia 
liūdnumas.

Stansai.
Delko manę spaudžia liūdnumas?
Delko mano skaudžia szirdis?
Kam slėg’ manę juodas rūstumas?
Kam sudrumsta duszios gilmis?

Kaip sunkus yr mano likimas!
O, žmonįs, kaip esat baisus!
Už ką man tasai paskyrimas 
Nuo jūsų kentėt vis vargus.

Kam laimės geidimą szirdyje
Tau oziepyt’, gamta negaili,
Kad varguos gyvenim’s paskrijo,
Kad mano dalis teip sunki?

Kam laimę asz kiaitan netolą 
Pražibęs isz džiaugsmo matau?
Kam smarkiai szirdis tvaskėt puola, 
Kad jos bepasieki negal jau?

In jūres žuvelė teplauja:
Ten gaival’s jos brangus gilmės;
Szirdis mano teparagauja
Nors laszą isz laimės taurės.

Kuom, saunoros, asz esmu kaltas, 
Kad laimę be jokios vilties 
Jau man saunorum’s jūsų szaltas 
Iszplėsz’ su krauju isz szirdies?

Delko szirdis mano jausminga?
Kam jauczia skaudumą skriaudą?
Tebun’ ji uola nejautringa
Po kircziais jūrinių bangui

Tad asz ją plėszyti duocziau 
Jums, saunoros mano szalti, 
Ir skausmą kantriai asz kentėcziau, 
Kaip jūrių uola nejautri.

Kur, Lietuva mano 
meilinga.

Stansai.
Kur, Lietuva mano meilinga,
Ta tavo gadynė sena,
Kad liuosa buvai ir laiminga, 
Gražybės galingos pilna.

Juog prieszas iszlupo nuo tavęs, 
Kas buvo garbingo, gražaus, 
Po kojų pamynė, apgavęs, 
Užkinkė prie jungo sunkaus.

Jau Lietuva, rodos, pagrinvo, 
Par amžius vergijoj’ jau bus;
Garbė ir didybė pražuvo,
Ir nuolatus kęs jau vargus.

Ir, rodos, jos vard’s praskambėjęs 
Jau dingo senovėj’ žiloj;
Laisvės spindulys užszvytėjęs, 
Užgeso tamsybėj’ gilioj’!

Tu, Lietuva mano varguole,
Ar nieks tavęs varguos nebguos?
Ar meilė jau tavo prapuolė?
Ar nieks pagelbos tau nebduos?

Szit kryksztanja prieszas beszirdis, 
Kaip viesulas dūksta baisus: 
Vaitojimas, verksmas tegirdis 
Po Lietuvos klonius tykius.

Ne! liko narsingi tau sūnus;
Už viską tavę myl’ daugiaus:
Paszvęs dėl tavęs smercziui kunus, 
Per amžius jie tavie tarnaus.

Ant Lietuvos ilgai szieliosis
Dar andra skausmų ir vargų;
Bet ji pražūties nebijosią, 
Pakol nepristigs ji sūnų.

SUSIVIEHYJIMO REIKALAI.
Cleveland O., zolapkr. 

1901m. Parsiskyre su sziuom svietu 
14 lapk., pergyvenęs 41 metą ant szios 
pasaulės Nikodemas Olszynskas. Pa
liko paczią dideliame nuliūdime su ma
žais vaikeliais tai yra; vaikas vyriausias 
14 metų ir 5 mergaites, mažiausia 2 me
tų, o nabaszninkas jau 17 metų kaip 
pergyvsnęs Amerikoje. Paeina isz 
Suvalkų Gubernijos. Kalvarijos Pavie
to, Gmino Krosnos, Kaimo Birszasziu. 
Nabasznykas buvo geras Lietuvys, dir
bo ant lietuviszkos dirvos visą savo gy
venimą ir perleido sevo luika ant Lie
tuvystes.

L. B. Baltrukonis.

Iszmoketa posmertinės $150,00 S. 
Baliunui už a. a. Anastaziją Baliunienę 
isz Bridgeport, Conn1



Ji'Į

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO,
Mano Dirbtuwe tapo 

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
airbimą.

PaWSZtCKlAlTSTAWA

KRAJDWA

894

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BĖRIŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo
sti dotinieius Kuuįg 's

Draugystėms, ’ 
įl sus augszcziaus 
Įgp tus Pigiausei, 1 
ra ir Geriausei, nes 
ra užsiimdama iszdirbimais įgijau 
SS geriausg praktika ir dėl to galiu 

wiską padirbt pigiau ir geriau ne- 
Igu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL. $

!• guodotin.
’’ii wi- 

laig- 
tsei 

metų
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K. Radzeviczius
Puikiausia visam Shenandoah’ri 

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZ1RDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V.Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA
Užlaiko didelę krautuve Cigarų, vynoir visokių likie- 

filį, u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu’

ŽENKLUS SUSIVIENYJIMO norinti turėti, turi nu 
sipirkt pas Centraliszką Susiv. kasierių p. K. Radzeviczių pa- 
siuncziant jam i dol. ir 50 centu.

Adresas yra „TĖVYNĖJE.”

Sos knįgos yra gaunamos S. L. A, Spaust
Budas senovės lietuviu ir žemaiczūi ........ 50c.
Istoria Europos ..................... 15
Kražių skerdynė ............................................ o
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystėj 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoi kalboi .. $1,00) 
Kristiono Donelaiczio rasztai (eilės)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto biografiai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorios) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) ..................... 15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) .......... r
Gipsinis Jotis ir Per kytrumą, (pasakos), lt 
Žentas del parodos (komedia), vertė Sel.. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral...... 100 
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... i,5O
„Tėvynė" 1898 metų visi numeral  1,50 
„Tėvynė" 1899 metų visi numeral......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istoria szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galą (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis .................................... 20
Diedai ir Gražina .................................... 30
Trumpi Atsakymai priesz Religią .........  25
Dogmatas apie Pragarą ............................ 10

^44‘4‘4‘4‘4‘4‘4‘4‘4‘4‘4‘4‘4‘4‘4‘4‘4k^4-
Geriausiai Inteisyta
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Greitai, gerai ir pigiai atlieka a, a
visokiu; drukoriszkus darbus.

V. J. Stagaras, J*
XAh9 E. Centre Str., Shenandoah, Pa.^^
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Lietuviszka Dirbtuve
Arnotu, Kopų, Bal- $ 

dakimu, ir kitų visų g 
bažnytinių paredų; tei- X 
pogi del draugysezių: o 
Karunu, Kukardu, fi 
Kepurių, Ženklu ir tt. | 
Norėdami savo darbu G 
suszelpti savo tautietę g 
ir kad tas darbas butų X 
prideraneziai atliktas, 8 
atsiszaukite pas: |

! T. ANBXIESZEVICZAITE s 
115 W. Division St. Chicago, ill. 8 
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KNYGOS
Gaunamos pas V. J. Stagarą.

Lietuviškos pasakos. Medega lietuviškai mito- 
liogijai. urinkta Dr. J. Basanavičiaus. Knyga I. 
Kaštais kun. A. Miluko, pusi. 192. Čia telpa dau
gelis seniausią lietuvišku mytoliogišką pasaką kaipo 
tai: Dievas ir Velnias; Žmogus ir Velnias; apie Ra
ganas ir Raganius; apie Deives, Laimą ir Laumes; apie 
Dalį; apie Giltinę; apie šalną ir Šaltį; apie Vėjus; a- 
pie Milžinus; apie Žalčius ir makus; apie Vilktakius 
arba Vilkalokus. Knyga turi didelę mokslišką ver
tę...............................................................................$1.50

Trakiečių Dzūką dainos. Išleido kun. A. Milu- 
’•'.•5. henandoah, Pa., 1899m., pusi. 88....60c.

Tetervinams burkuojant. Paveikslėlis, Marės
Radzevičiutės. Vertėe limas. II. Kur trumpa, ten 
rūksta. Kosminskio humoreska. Lietuviškai išgul

dė Andrius. henandoah, Pa., 1897 m................ 10 c.
Tvanas, istoriška apysaka H. ienkevičiaus. Da

lis I. Kaštu kun. A. Miluko..............................80 c.
Tvanas, istoriška apysaka H. ienkevičiaus. Da-o 

lis II. Kaštais kun. A. Miluko ir Vytauto... .$1.0-
Kristijono Donelaičio Raštai. Metą laikai ir ki. 

tokios eilės. Psl. 134.........................................40 c
Padėjimas Lietuvią Tautos Rusų Viešpatystėje 

ocijoliogiškas paišinys gr. Lelyvos. Vertė kunigas. 
A. Kaupas. Kaštais kun. A. Miluko...............35 c.

Dėvoniškią Kryžius. Aprašymas...............10 c.
Kun. A. Pabriežos Botanika. Didei svarbus to 

garsaus musą mokslininko veikalas...............$1.00
Kun. A. Burbos prozaiški raštai, tm. L Telpa 

čia apysakos: Tyrmiškią Andrius, Šviesulė, Drą
sybė ir išmintis žmogaus, Apiburta avis, Tėvo pas
kutiniai žodžiai, Naujalenkis iš prievartos, Sesuo, 
Už tėvynės meilę, Burtininkas iš Cucugvano (Austri 
joje), Sodžiaus elgeta, Velnio išpažintis ir Smertis 
ant nosies.................................................................80 c.

Kun. A. Burbos prozaiški raštai, tm. II. Apy
sakos:, Lyginai kaip ir pavelyta, Kūčios naktis, Ka
reivio duktė Dzūkelio sapnas, Bedievio dangus 

lutis, Sugyvenimo vilnyse...........................50 c.
pati knyga ant geresnės popieros..................60 c.

Kun. Totoriaus, „Pamokslai gražią žmonių”. La- 
igtažųs ir pamokinanti skaitymai dėl mažą ir pri

augančią vaiką. Cenzūra leižia į Maskoliją... .60 c.
Kataliką Bažnyčia ir Mokslas pagal Zahm'ą iš 

angliško vertė kun. A. Milukas........................ 15 c-
Lietuviškas Albumas, antras išleidimas, dalis L 

Paveikslai istoriškų vietą, lietuvišką namų, išdarbių ir 
kitokių. Išldo kn. A. Milukas. 1900 m... .50c.

A. M. Matusevicz.
Agentas

Vargonų, Pijanų, Siuvamų Jfaszi 
nų, Cigarų ir papirosų

Vargonus, pijantis irmaszinas duodu aut 
20 dienų ant iszmCginimo, Jiegu per ta 
laiką paimtas instrumentas pasirodytų 
negeru, ar per bragum, asz jį atsiimsiu 
atgal, Ir per tą laiką niekas nekasztuos. 
Užtikrinu, kad nuo manęs pirksite viską 
pigiau kaip visoj Amerikoj gatctumel 
gauti, nes asz visokius daiktus imu sta- 
caa isz fabriko, ir todėl galiu juos parduot 
pigiau, kaip tie, ka isz wholesale ima. 
Meldžiu tik pamėginti o užtikrinu, kad 
busit užganėdinti.

A. M. Matuseviczius,
> W Mahanoy Str., Mahanoy C ity, Pa

Charter Notice.
Notice is hereby given that, in comp

liance with the requirements of an Act 
of the General Assembly approved the 
29th day of April, 1874, and the supple
ments thereto entitled -‘An Act to Pro
vide for the Incorporation and Regula
tion of Certain Corporation,” an applica
tion will be made to the Court of Com
mon Pleas of Schuylkill county, Pa., at 
Pottsville, Pa., on Monday, the21st day 
of October, 1901, by Joseph Laurick, 
Andrew Machis, Andrew Galgut, Mar
tin Maleski, Chas. Radzevicz and Martin 
Pawasarys, for the incorporation of an 
association to be known as: “Saint And
rews Lithuanian Roman Catholic Bene
ficial Society, of Saint George’s congre

Lietuviškas Albumas. Lietuviški raštininkai ir 
žymesni vyrai; daliję Il-je telpa paveikslai apie 50 lie
tuvišką raštininką podraug su aprašymą lietuviškoje ir 
angliškoje kalbose lietuvių rašliavos iš tautiško kilimo

A.

CtMWWMG)
Didžiausias katalikiszkas tautiszkas lie
tu viszkas laikrasztis. Iszeina kas czet- 
vergas. Kasztuoja ant metų $2,00 j už 
marę $2,50. Telpa „Žvaigždėj” puikios 
patrijotiszkos apysakos užimanczios kiek- 

vieną žmogų
Raszant į „Žvaigžes“ redystę reikia pa
dėti tokį adresą:„ŽVAIGŽDE”

Station W, P. O. B. 17 
-Brooklyn, N. Y.

XIX šimtmetije, teipgi paveikslai 8 kankintinių už lie 
tuvystę. Antroje daliję patalpinti lietuviški tipai, teip
gi Lietuviška grįčia ant Paryžiaus parodos, uždėtojai 
labdaringos draugystės Petropilije etc.... Knyga šita
privalo papuošti kožną lietuvišką namą...............$1.00

Išpažinties istorija, pagal A. Guillois vertė kn. A.

Milukas ................................................................. 50c
Kun, A. Bortkevičiaus— Pamokslai apie Sa

kramentus................................................................$1.00
Valdimierius, kun. omidto apysaka. Vertė kun.

Milukas...............................................................25 c
Duonos jieškotojai, H. Sienkevičiaus apysaka,

vertė V. Stagaras.................................................. 35 c
Žentas dėl parodos.......................................... 15 c.
Du broliu, piešinys iš Turkų karės.................5 c.
Žemaičių Vyskupystė, vysk. M. Valančiaus $1.00 
Medega Simano Daukanto biografijai. Drvos 

kn. I. Shenandoah, Pa., 1898 m., pusi. 128. (Su 
paveikslėliais).........................................................$ 1.00

< Medega musą tautiškai vaistininkystai. Dr. J. 
Basanavičiaus, su dviem autoriaus paveikslais.. .40 c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Kn. I. Rytų 
šalys. Ant 72 pusi, aprašyta trumpa istorija senovės 
Aigipto, Assirijos ir Babilionijos, Fenicijos, Medijos 
ir Persijos, Judėjos, Indijos ir Kyną, su 14 pa v. pagal 
Firher’į ir Gazeau, parengė kun. A. Milukas.... 50 c.

Anima Vilis. Labai graži -apysaka Marės Ra
dzevičiutės, iš Siberijos gyvenimo, 169 psl.......... 75 c.

Lietuviškas Albumas. Paveikslai lietuviškų raš
tininką ir vietą. I mas išleidimas.................... 50 c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Dalis II. Grai- 
ja (su paveikslėliais). Pagal Fisherį ir kitus paran 
: kun. A. Milukas..............................................40 c

Lietuviškai Trakiškos Studijos. Didei svarbus 
moksliškas Dr. J. Basanavičiaus veikalas, kuriame mo 
kintas senovės tyrinėtojas išveda lietuvią trakišką pa
ėjimą........................................................................ 60 c.

Pajauta, Lizdeikos duktė arba Lietuva XIV Šim
tmetije. Knyga I. Istoriškas apsakymas Bernatavi
čiaus......................................................................... 60 c.

Lietuviški Dainiai pradžios XIX šimtmečio. Klia 
siškai tautiškas perijodas Jr. Jono. Telpa čia visi iki 
šiol žinomi poetiški veikalai..................................40 c.

Populiariškas Rankvedis Fizikos. Labai 
naudinga knygelė, bioje knygelėje yra išguldytos 
paslaptys fizikos žodžiais ir paveikslėliais, kurias žmo 
gus perskaitęs įgaus daug išminties prie visokių išdir 
bysčią.......................................................................75 c.

Rašant reik padėti antrašą:
V. J. Stagaras, Shenandoah, Pa.

I. HOLOERMAN,
Pigiausiai pardudda szliubinius ir szeip 
visokius auksinius žiedus, puikiai patai
so laikrodžius ir džiegorius. Pas jį ga 
lit pirkt lempų, žiedų, džiegorėlių, len- 
dilgėliu. grafafonu ii t. t. Geresni daig- 
tai, pigesnės prekės, viskas yra gvaran- 

t uotą
HOLDERMAN’S Jewelry Store,

112 N. Main sth., Shenandoah, Pa.

D R. J. C. FAUGH N AN,
1 RSZAS (1YDYT0A

Gydo vi
sokias li
gas, ko
kiomis 

tik na
miniai

Jei kam reiktų, visados, kiekvieną va
landą tą daktarą galit rast.

Commercial Hotel, Shenandoah, Pa.

gation, Shenandoah, Pa, the object and 
purpose of said association being to se
cure financial aid to members and their 
families, and to foster a spirit of charity 
and benevolence and for such purpose to 
have and enjoy the benefits of said Act 
of Assembly and its supplements.

M. M, BURKE, 
Solicitor,

Shenandoah, Pa, Sept. 241901.

. M. Burke
ADVOKATAS,

Shenandoah, Pa.
Yra tai tikras lietuvių prietelius ir lie
tuviai privalo su visokiais reika'ais prie 

jo kreiptis.

Žiūrėkite 
Visi!

Kad pas mane yra dailinusio ir 
gražiausio sztofo tint dresių mer
gom ir moterims, ant mąsto ir ga
tavų, ir piginusia preke, ką gali 
gaut visoj Amerikoj. Visokio szil- 
ko ir vi.-okio tavoro ant szliubinių 
dresių. Yra pas mane kaldrų, 
plunksnų ir t. t. ir viskas ko pi
giausiai. Užeik ir pažiūrėk, o pa
matysi, kad asz teisybę sakau.

Morkelukas 
-Supowitz-

Ant placzios ulyczios,

13 S. Main Str.
Shenandoah, Pa-

JAMES J. BELL. 

Advokatas
(ATORNEY AT LW) 

Gyvenantis paczto name
Shenandoah, Pa.
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